netini öncelikle ezberleyerek (hıfz) ve imkanlar nispetinde yazarak (kitabet)

tespit edip, titiz bir şekilde muhafaza etmeye ve sonraki nesillere aktarmaya

çalışmışlardır. Bu arada büyük tabiller devri diyebileceğimiz hicri I. asrın

sonları ve II. asrın hemen başlarında Ömer b. Abdülaziz'in (ö. 101/719) em

riyle hadis edebiyatma başlangıç teşkil eden resmi ve sistemli bir tedvin

faaliyeti başlatılmıştır.

Hadis tarihinde hafızalarda ve değişik yazı malzemeleri üzerinde dağınık

halde bulunan hadis metinlerinin herhangi bir sınıflandırmaya tabi tutulmak

sızın, yok olmaktan korumak maksadıyla bir araya getirilmesi anlamına ge

miştir. Hz. Ali devrinden itibaren başlayan yazım faaliyeti Zeynelabidln,

Muhammed el-Bakır ve özellikle Cafer es-Sadık zamanında sürdürülmüş, bir

çok a.lim, önemli bir bölümü imamların sözlerinden oluşan hadis mecmuala

rını kaleme almıştır. On birinci imam Hasan el-Askerl'nin vefatma (260/874)
kadar, derlernelerin sayısı binleri bulmuş, bunların içinde her biri "asıl" diye

'adlandırılan 400 derleme (el-usulü' I-erbaa mi e) kabul edilmiştir. Bazı müel-
lifler, bu sayının aslında daha çok olduğunu, çünkü 400 aslı sadece Cafer es
Sadık' ın talebeleri tarafından toplanan kitapların teşkil ettiğini söylerken, ba

ei-Huseyni, "Şi'a'ya Gö
re Sünnet'in Dindeki Yeri", Sünnetin Dindeki Yeri, s. 263-277; Kandemir, "Hadis", DİA, XV,
38-40; İlyas Üzüm, "Kütüb-i Erbaa", TDV İslam Ansiklopedisi (DİA), Ankara 2003, XXVII, 4.
10 "Kütüb-i Erbaa" tabiriyle, İmamiyye Şiası'nın dört temel hadis kitabı olan, ei-Küleyni'nin
(ö. 329/941), el-Kdfifi ilmi'd-din; Şeyh Saduk diye anılan İbn Babeveyh el-Kummi'nin (ö.
381/991), Men Id yalıdurulıü'l-fakilı; Şeyhüttaife unvanıyla anılan Ebu Cafer et-Tusi'nin (ö.
460/1067), Telızibü'l-alıkdm fi şerlıi'l-lvfukni'a ve el-İstibsdr fima'lıtiilife mine'l-alıbdr adlı
eserleri kasdedilmektedir. Bunların özellikleri hakkında daha geniş bilgi için bk.

b. Hocaları ve talebeleri
Hocaları arasında İshak b. Rahuye (ö. 238/852), Mekkl' b. İbrahim (ö.

215/830), Ubeydullah b. Musa (ö. 210/825), Muhammed b. Yusuf el-Firyabi
(ö. 212/827), Ebu Nuaym Fadl b. Dükeyn (ö. 219/834) ve Süleyman b. Harb
(ö. 224/838) en tanınmış olanlardır.

Çok güçlü bir hafızaya sahip olan Buharl', Bağdat muhaddisleriniıı

düzenlediği bir mecliste, senet ve metinleri birbirine karıştırılarak (maklub)

on kişi tarafından onar onar kendisine arz edilen yüz hadisi ezbere düzelterek

hafıza gücünü ispat etmiştir.

sonunda Nişabfır'a yerleşmek istemişse de, şehrin ileri gelen imamlarından
Muhammed b. Yahya ez-Zühli'nin (ö. 268/881) kıskançlıktan kaynaklanan
haksız iddia ve kışkırtmalarına maruz kalınca buradan ayrılarak Buhara'ya
dönmüştür. Bu kez Buhara valisi Halid b. Ahmed ez-Zühli'nin (ö. 269/882)
saraya gelip ders verme teklifini reddetmesi, aralarının açılmasına ve oradan

da sürülmesine sebep olmuştur. Ömrünün son günlerini Semerkant'a bağlı

bir kasaba olan Hartenk'de geçiren Buhari, 256/870 yılının ramazan bayramı

gecesi burada vefat etmiş, ertesi gün (1 Eylül Cuma) aynı yerde toprağa ver
ilmiştir17.

d. Eserleri
Buhari, elli yılı aşkın ilim hayatı boyunca, yoğun bir ilmi faaliyet sonucu

tasnif ettiği ve kendisin_e haklı bir şöhret sağlayan el-Cami 'u 's-sahih'in dış

•

Hicri III. (miliidi IX.) yüzyıla kadar meydana getirilen hadis eserleri, sa
hih hadislerin yanı sıra hasen ve zayıf hadisleri de ihtiva etmekteydi. Bu
hari'nin hacası İshak b. Rahuye'nin (ö. 238/852) sadece sahih hadisleri ihtiva
eden muhtasar bir kitaba duyulan ihtiyaçtan söz etmesi üzerine Buhar!, el
Cami 'u 's-sahfh' ini, topladığı 600. 000 hadis içerisinden çok sıkı ve titiz bir

17 Çakan, a.g.e., s. 52; Koçyiğit, a.g.e, s. 253; Aş1kkutlu, Ders notu, s. 4.
18 el-A'zami, "Buhari", DİA, VI, 371-372.

Eserin bölümleri, hadis sayısı ve muhtevası
el-Cami 'u 's-Sahfh, C oneordane e' a (el-Mu 'cem u 'l-mufehres li-elfazi '1-

hadisi'n-Nebevf) göre 97 kitap (ana bölüm) ve 3730 babdan (alt başlık)

müteşekkildir. İbnü's-Salah (ö. 64311245) Buhari'nin Sahih'inde, tekrartarla

birlikte 7275, tekrarsız 4000 kadar hadis olduğunu belirtmektedir. İbn Ha

cer'in (ö. 852/1448) tespitine göre ise, muallak ve mütabi' hadisler dışında

mükerrerlerle birlikte 7397 hadis ihtiva eden Sahih'te 1341 ınuallak, 341 mü
tabi' ve rivayet farklılıklarına ilişkin hadis vardır. Bu hesaba göre Sahih'te,

mevkOf ve maktti rivayetler hariç olmak üzere tekrarlarta birlikte toplam

O,
rivayetleri mükemmel seçimiyle iyi bir hadisçi, tasnifinde ortaya koyduğu
düşünceleriyle iyi bir kelamcı, fıkıh çı ve ahlakçıdır28 •

c. Salıilı'in rivayeti ve üzerine yapılan çalışmalar
Buhar!, Sahfh'ini onbinlerce talebeye bizzat okutmuştur. Bunlardan bin

kadarı da Sahfh'in riivisi olmuştur. Ne var ki bu riivilerden Pirehri'nin (ö.
320/932) riviiyeti, Bubiiri'nin Sahfh'ini sonraki nesillere taşıyan ve özellikle
VI/XII. asırdan sonra Sahfh ile ilgili araştırmaların dayandığı yegane nüsha
olmuştur. Bu nüshayı esas alan Ali b. Muhammed el-Yunini (ö.

kullanılanların başında Buharl' şerhleri gelmektedir. Büyük Türk alimi Ay

n'i'nin (ö. 855/1451) yazdığı 'Umdetii 'l-kô.ri ile İbn Hacer el-Askalan11nin (ö.

85211449) telif ettiği Fethu '1-bô.ri, bunlar içinde en fazla itibar gören iki şerh

çalışmasıdır32 •

B. KÜLEYNİ ve el-KAFi'Si
1. Küleyni'nin Hayatı
a. Doğum u, ailesi ve ilk tahsiH
Ebu Ca'fer künyesiyle tanınan Muhammed b. Ya'kub b. İshak el

Küleynl. er-Razi, III. (IX.) asrın ikinci yarısında ve büyük bir ihtimalle
265/879 yılında Rey ile Kum şehirleri arasında yer alan Ki.lleyn33 köyünde
doğmuştur34 . Doğduğu yere nispetle Küleynl diye anılmaktadır.

İlk öğrenimine memleketinde başlayan Küleynl'nin babası Yakub b.
İshak da, Rey'in önde gelen alimlerindendir. ilim aldığı kişilerin, Kum'un
ileri gelen alimleri olduğu dikkate alındığında Küleyni'nin, uzunca bir süre
Kum'da tahsil gördüğü söylenebilir. Ayrıca o, Allan diye bilinen dayısı

Ebu'I-Hasan Ali b. Muhammed b. İbrahim er-Razi ei-Küleynl35 dahil olmak
üzere, Rey'in diğer alimlerinden faydalanmış ve onlardan rivayette
bulunmuştur. Çok itibar ettiği Nişabur'un büyük alimi Fadl b. Şazan'ın görüş
ve rivayetlerini ise Muhammed b. İsmail en-Nisabfırl'dei1 dinlemiştir36 •

b. Hocaları ve talebeleri
Başta dayısı Allan ve Nisabfırl olmak üzere sayıları otuz altıya ulaşan

hocaları arasında, Ebu Ali Ahmed b. İdris ei-Eş'arl ei-Kumml (ö. 306/918),
Ebfı Ca'fer Ahmed b. Muhammed ei-Eş'arl ei-Kumml, Sa'd b. Abdullah b.
Ebfı Halef el-Eş'arl el-Kuınml ve Ali b. Hüseyin es-Sa'dabadl gibi, devrio
önde gelen hadisçileri bulunmaktadır37 •

Ahmed b. Abdullah b. Ümeyye, İbn Ukde diye bilinen Ebu'I-Abbas
Ahmed b. Muhammed el-Hemedanl (ö. 333/944), Ebfı Abdullah Ahmed b.
Asım el-Kfıfi, Ahmed b. Mehran, Hasan b. Hafif, Hasan b. Fadl b. Yezld el-

32 Buhiiri'nin Sa/ıi/ı'ine yapılan diğer şerhler ve özellikleri hakkında bk. Kandeınir, a.g.md.,
DİA, VII, 118-122.
33 Küleyn köyü ile ilgili geniş bilgi için b k. Yakut el-Ham evi, Mu'cemu 'l-biildcin (nşr. Ferid
Abdü1aziz e1-Cündi), I-V, Beyrut 1410/1990, IV, 543; Küleyııi, el-Usul mine '1-Kcifi (nşr. Ali
Ekber el-Gaffiiri), Tahran 1388, Hüseyin Ali MahfCız'un girişi, s. 9-12.
34 Mustafa Öz, "Küleyni", TDV İsicim Ansiklopedisi, Ankara 2002, XXVI, 538.
35 bk. Küleyni, el-Usitlmine'l-Kcifi(Hüseyin Ali Malıflız'un girişi), s. 13.
36 Öz, "Küleyni", DİA, XXVI, 538.

Hasan el-Hüseyn! el-Esved, Hüseyin b. Hasan el-Haşim!,
Hüseyin b. Ali el-Alev!, İbn Amir olarak bilinen Ebu Abdullah Hüseyin b.
Muhammed, Humeyd b. Ziyad (ö. 31 0/922), Ebu· Süleyman Davud b. Kure
el-Kummi, Ebu'I-Kasım Sa'd b. Abdullah (ö. 300/912), Ebu Davud
Süleyman b. SüfYan, Sehl b. Ziyad er-Razi, Ebu'I-Abbas Abdullah b. Cafer
el-Himyerl, Ali b. İbrahim b. Haşim el-Kumm!, Muhammed b. Cafer Rezzaz
(ö. 301/913), Muhammed b. Hasan b. Ferrı1h es-Saffiir (ö. 290/902) kaynak
larda zikredilen diğer hocalarıdır38 .

Çok sayıda öğrenci yetiştiren Küleyn!' den bir çok talebe hadis rivayet
etmiş ve bunların bir kısmı el-Kafi'nin müstensihlerinden olmuştur. İbn Ebu
Rafı' ·es-Saymerl diye meşhur olan Ebu Abdullah Ahmed b. İbrahim39,
Equ'l-Hüseyn Ahmed b. Ahmed el-Katib el-KOfi, Ebu'l-Hüseyn Ahmed b.
Ali b. Said el-KOfi, Ebu Galib Ahmed b. Muhammed (ö. 368/978), Ebu'I
Kasım Ca'fer b. Muhammed (ö. 368/978), Ali b. Ahmed b. Musa ed-Dekkak,
Ebu İsa Muhammed b. Ahmed es-Sinan! bunların önde gelenlerindendir40

•

Ebu'I-Hasan Alıdulkerim b. Abdullah b. Nasr ei-Bezzaz, İbn Zeyneb
diye bilinen Ebu Abdullah Muhammed b. İbrahim b. Cafer, Ebu Abdullah
Muhammed b. Ahmed, Ebu'I-Mufaddal Muhammed b. Abdullah eş-Şeybani,
Ebu Muhammed Harun b. Musa (ö. 385/995) da diğer talebelerindendir41

•

c. İlıni kişiliği ve seyahatleri
Memleketinde, Ehl-i beyt mektebine mensup bir çok alim ve muhad

disten hadis rivayet ederek tahsil hayatına başlayan Küleyn!, muhtemelen
IV. (X.) yüzyılın başlarında bilgisini arttırmak amacıyla Bağdat'a giderek
burada Dicle'nin batı yakasında, Kı1fe Kapısı bölgesindeki Derbüssilsile'ye
yerleşmiştir. Bundan dolayı Silsil'i nisbesiyle de anılan Küleynl'nin ilim
meclisleri, birçok kişinin uğrak yeri olmuştur. Küleynl, ilm! faaliyetlerin
den dolayı gerek kendi zamanındaki ve gerekse kendisinden sonraki Şi!

İmam! alimler nazarında Şla'nın şeyhi, yüz akı ve insanların en güveniliri
olarak kabul edilmiştir42 • İbnü'l-Esir (ö. 630/1233), Küleynl'nin İmamiyye

38 Hocaları ile ilgili b k. Küleyni, el-Usiilmine 'l-Kcifi (Hüseyin Ali Mahffiz'un girişi), s. 14-18;
M.Cemal Sofuoğlu, Hadis Tenkidi Yönünden el-Kdfi Üzerine Bir İnceleme, (doçentlik tezi,
1982), Ankara Üniversitesi İlıiliiyat Fakültesi, s. 4-5; a.mlf., "el-Kafi", DİA, XXIV, 148.

geçen diğer eserleri şunlardır: Kitabü 'r-Red 'ale '1-Karamita, Kitabü Tefsi
ri 'r-rü 'ya (Kitabü Ta 'biri 'r-rü 'ya), Kilabii 'r-Rical (Ş la ricaliyle ilgili bir eser
olduğu anlaşılmaktadır), Ki tabii 'r-resail (Resa 'i/ii '1-einıme, imamların mek
tuplarını ihtiva eden bir eserdir) Kilabii Ma ki/e fi'l-einıme mine'ş-şi'r49•
Bunlar arasında şüphesiz en önemlisi el-Kafi' dir.

43 İbnü'l-Esir, el-Kümi/fi't-tlİrih, Beyrut 1399/1979, vııı, 364.
44 Küleyni, el-UsUl nıine'l-Küfi (Hüseyin Ali Mahffız'un girişi), s. 21. Ayrca bk. İbn Hacer,
Lisünii'l-mizün, V, 433.
45 Küleyni'nin ilim ve faziletini ortaya koyan diğer öğücü ifadeler için bk. Küleyni. el-Usıll
mine'/-Küfi (Hüseyin Ali Mahffız'un girişi), s. 20-23.
46 Öz, "Küleyni", DİA, XV, 538.
47 bk. Öz, a.g.md., s. 538.
48 Hüseyin Ali Mahfuz'un girişi, s. 14.
49 Bu eserlerle ilgili bk. Küleyni, e/-Usıll mine '/-Kafi (Hüseyin Ali Mahffız'un girişi), s. 24; el
Hfıi, Mu'cemii ricü/i'l-hadis, XVIII, 50; Öz, "Küleyni", DİA, XXVI, 539.

Suluiri'nin el-Crimi 'u 's-salı i/ı ile Kiileyni'nin el-Krifi adlı eserleri 215

e. Vefatı
Küleyni'nin ölüm tarihi kaynaklarda 328/94050 veya 329/941 olarak

zikredilmekte ise de, 329/941 tarihi daha isabetli kabul edilmektedir51
• Cena

zesi Babü'I-KGfe (KGfe Kapısı) kabristanının batı tarafına defnedilmiştir.

Günümüzde Dicle'nin doğusunda Cisr-i Me'mGn (Me'mGn Köprüsü) diye
anılan eski köprünün yakınında bulunan mezarı, asırlardan beri imamların
kabri gibi bir ziyaretgah olma özelliğini sürdürmektedir52